
COMUNE DI CASCIANA TERME LARI   
Provincia di Pisa 

DETERMINAZIONE N. 269 DEL 31/07/2018

 

 

Oggetto :
DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF 2016 
(REDDITI 2015) AD ATTIVITA' SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE DELLE  RISORSE ALLA SOCIETA' DELLA SALUTE 
VALDERA

IL RESPONSABILE DEL    SERVIZIO RISORSE AL CITTADINO   

 
Premesso che: 

• con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  12/02/2018  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2018 - 2020 e il Bilancio di previsione 2018 – 2020 
e successive modifiche e integrazioni;

• con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  14.03.2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione – PEG 2018 – 2020 e successive variazioni;

• con decreto sindacale n. 13 del 22.12.2017, la Dott.ssa Nicoletta Costagli è stata nominata 
Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino fino al 31.12.2018;

Premesso  che  l’art.  6  della  L.  328/00  attribuisce  ai  Comuni  la  titolarità  delle  funzioni  
amministrative  concernente  gli  interventi  sociali  a  livello  locale  e  il  concorso  alla 
programmazione regionale;

Dato atto che in data 11 novembre 2004 è stato istituito il  Consorzio pubblico denominato 
“Società della Salute della Valdera”  di cui fanno parte i comuni di Bientina,  Buti, Calcinaia,  
Capannoli,  Casciana  Terme,  Chianni,  Crespina,  Lajatico,  Lari,  Palaia,  Peccioli,  Ponsacco, 
Pontedera, S.Maria a Monte, Terricciola, e l’Azienda Sanitaria Locale n.5;



Premesso che in data 10 marzo 2010 è stato sottoscritto lo statuto e la convenzione fra gli stessi  
enti, modificati ai sensi dell’art.71 bis e ss. della L.R. 40/2005 e s.m.i. per l’esercizio delle attività  
sanitarie territoriali, socio sanitarie e sociali integrate;

Premesso che le leggi finanziarie e i decreti collegati degli anni passati, in particolare la legge n. 
266/2005 e la legge n. 112/2008, hanno introdotto la possibilità per i contribuenti di destinare il  
5 per mille del gettito IRPEF  alle seguenti finalità:
• sostegno alle associazioni di volontariato, di promozione sociale e alle onlus;
• finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;
• finanziamento della ricerca sanitaria;
• attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente. 

Considerato che la SDS Valdera ha inteso fin dall’inizio del proprio percorso proporsi  come 
luogo in cui si realizzano la partecipazione e condivisione delle politiche socio - sanitarie per una 
risposta  coordinata  ed integrata  del  sistema ai  bisogni  della  popolazione.  Sulla  spinta  di  tale 
volontà dapprima con deliberazione n. 7 del 16 marzo 2006, successivamente con la deliberazione 
n. 7 del 9 febbraio 2009 ed infine con la deliberazione n. 20 del 4 aprile 2011 la Giunta della SDS 
Valdera  ha approvato l'accordo per  l'utilizzo  condiviso  del  “5  per  mille”  tra  i  comuni  della 
Valdera per realizzare interventi a favore della “non autosufficienza”. 

Dato atto atto che l'estinto Comune di Lari,  con Delibera di Giunta n. 71 del 20.04.2011, e 
l'estinto Comune di Casciana Terme, con Delibera di Giunta n. 88 del 21.12.2011, hanno aderito 
ai suddetti accordi; 

Vista  la  deliberazione della Assemblea dei Soci  della  Società della  Salute Valdera n.21 del 29 
giugno 2015 ad oggetto  “Accordo  tra  i  Comuni  della  Valdera  e  la  Società  della  Salute  della  
Valdera  per  l'impiego del  5  per  mille  del  gettito irpef  destinato ad attività  sociali  svolte  dai 
Comuni” per il periodo 2015-2019;

Dato atto che le risorse provenienti  dal gettito IRPEF 2016 (redditi  2015) ammontano per il 
Comune di Casciana Terme Lari ad € 1.684,06 e le stesse sono già state accertate ed incassate nel  
bilancio corrente (accertamento 12349/2018);

Vista  la  comunicazione  pervenuta  dalla  Società  della  Salute  della  Valdera  prot.  n.  12420 del 
11/07/2018 con la quale ha richiesto al Comune di Casciana Terme Lari la corresponsione della 
quota relativa al 5 per mille anno 2016 (redditi 2015);

Visto il capitolo di spesa 12051.04.1087 “Unione Valdera: trasferimenti 5 per mille (Cap E 0026)” 
Piano  Finanziario  1.04.01.02.005  “Trasferimenti  correnti  a  Unioni  di  Comuni”  del  bilancio 
2018;/2020 esercizio 2018;

Dato atto che il presente atto sarà esecutivo una volta acquisito il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria, previsto dall’art. 151, comma 4 del Decreto Legislativo 
n. 267/00, che saranno allegati al presente atto; 

D E T E R M I N A 



1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto che le risorse provenienti dal gettito IRPEF 2016 (redditi 2015) ammontano 
per per il Comune di Casciana Terme Lari ad € 1.684,06 e tali risorse sono destinate, sulla 
base  dell'accordo  stipulato  con  la  SDS  Valdera  richiamato  in  premessa,  ad  interventi 
relativi alla “non autosufficienza”. 

3. Di impegnare la somma di € 1.684,06 con imputazione capitolo di spesa 12051.04.1087 
“Unione  Valdera:  trasferimenti  5  per  mille  (Cap  E  0026)”  Piano  Finanziario 
1.04.01.02.005  “Trasferimenti  correnti  a  Unioni  di  Comuni”  del  bilancio  2018;/2020 
esercizio 2018.

4. Di liquidare alla Società della Salute di Pontedera, con sede in Pontedera, Via Fantozzi 14,  
c.f. 90035880500 la somma di € 1.684,06 mediante versamento presso Banca di Credito 
Cooperativo di Fornacette, codice IBAN IT54 V085 6270 9100 0003 0012017.

5. Di rendere noto che, a norma degli articoli 7 e 8 della Legge n. 241/1990, il Responsabile  
del Procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse al Cittadino, Dott.ssa Nicoletta 
Costagli; 

6. Di disporre secondo i principi generali dell'ordinamento legislativo, in base all’art.23 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed ai sensi dell’art. 32, comma 1 
della legge 18/06/2009, la pubblicazione del presente atto, una volta divenuto esecutivo,  
sull'albo on-line sul sito web istituzionale dell’ente, per la durata di 15 giorni; 

7. Contro  il  presente  atto  è  ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data della determina. 

8. Di  dare  immediata  esecuzione  al  procedimento  di  spesa  con  la  presente  disposto, 
assumendo direttamente la relativa disponibilità. 

9. Di dare immediata esecuzione al procedimento di spesa disposto con il presente atto.   

 

Il Responsabile del Servizio Risorse 
al Cittadino

  Dott.ssa Nicoletta Costagli

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture:



Servizio Risorse al Cittadino

Servizio Affari Generali


	DESTINAZIONE DEL 5 PER MILLE DEL GETTITO IRPEF 2016 (REDDITI 2015) AD ATTIVITA' SOCIALI. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE DELLE  RISORSE ALLA SOCIETA' DELLA SALUTE VALDERA

